连云港市人才工作领导小组办公室
连云港市经济和信息化委员会
连经信发〔2017〕97号
关于举办清华大讲堂系列培训——《国家    经济形势分析与两会热点解读》讲座的通知
各县区人才办、经信局（中小企业局、经发局），各有关部门和单位：
2017年，中国经济进入结构调整和转变发展方式的新阶段，改革压力进一步加大，中国经济将呈现新的特征。为帮助我市企业了解中国经济的特质，分析研判2017年中国经济形势及政策取向。经研究，决定举办清华大讲堂系列培训之—《国家经济形势分析与两会热点解读》讲座。现将有关事项通知如下：
一、培训时间
2017年4月12日上午8：50—11：50

培训地点
市行政中心（市政府大楼）350会议室（地址：连云港市海州区朝阳东路69号）。
三、培训对象
全市企业经营管理人员，全市经济职能管理部门工作人员。
四、培训内容
国家经济形势分析与两会热点解读
五、有关要求
1、请各县区高度重视，认真做好培训组织工作。
2、请于4月10日上午12:00前将参会人员名单（电子版）报市经信委中小企业发展合作处，邮箱：jxwfzhzc@126.com；联系人：徐珉泽，电话：85857326。
3、请参加培训人员于4月12日8：20-8：40签到。报到时以县区为单位签到，检查培训实到人数。
附件：1、参会人员名单
2、主讲人张立群简介及课程大纲
连云港市人才工作领导小组办公室                        连云港市经济和信息化委员会
2017年4月5日
附件1

参会人员名单
	序号
	姓名
	单位及职务
	联系方式

附件2

主讲人张立群简介及课程大纲
张立群：著名经济学家，国务院发展研究中心宏观经济研究部研究员，发展研究中心学术委员会副秘书长，享受国务院特殊贡献津贴。中央社会主义学院兼职教授。
张立群教授长期从事宏观经济分析和经济发展战略、规划研究。1984-1999年3月在国家发展改革委员会从事研究工作；1999年3月调入国务院发展研究中心继续从事研究工作。参加了八五计划、九五计划、十五计划、十一五规划的研究或有关的文件起草工作。近年来参加了中央经济工作会议有关文件和政府工作报告的起草工作。多年来，在求是、经济研究、管理世界、中国工业经济、经济学动态、瞭望、人民日报、经济日报、光明日报等报刊杂志上累计发表宏观经济分析和发展战略方面的文章400余篇。经常就宏观经济形势与政策、政府工作报告学习辅导、经济发展中长期规划等题目作专题讲座。
课程大纲：
一、2017年中国经济有望保持平稳增长
（一）世界经济复苏呈疲弱态势
（二）投资增长将大体趋稳， 2017年投资增长率预计为10%左右
专栏：中国经济增速换挡
（三）消费继续保持平稳增长，2017年消费实际增长率预计10%左右
二、2017年经济工作总基调是“稳中求进”
三、今年两会热点解读

1、坚持稳中求进工作总基调
2、世界经济增长低迷态势仍在延续，“逆全球化”思潮和保护主义倾向抬头，主要经济体政策走向及外溢效应变数较大，不稳定不确定因素明显增加
3、今年发展的主要预期目标是：国内生产总值增长6.5%

4、继续实施积极的财政政策和稳健的货币政策
5、货币政策要保持稳健中性
6、《政府工作报告》提出了今年工作要把握好的五个重要方面
7、《政府工作报告》提出了今年9个方面的重点工作
四、十三五中国经济发展总体面对较为平稳的宏观经济环境和更为激烈的市场竞争的考验
  —4—

— 1 —